
Finanční trh 



PŘÁNÍ PENÍZE 



Finanční trh můžeme definovat jako místo, kde se 
setkává nabídka a poptávka po penězích, a to 
prostřednictvím finančních institucí a instrumentů. Ten, 
kdo má přebytek peněz, provádí vklady do finančních 
institucí. Ten, kdo má nedostatek peněz, si je půjčuje. 
Za tyto a další související služby si samozřejmě 
finanční instituce účtují marži ve formě úroků a 
poplatků. 



Finanční trh 

• Peněžní trh – trh krátkodobých úvěrů 

    - trh krátkodobých cenných papírů 

• Kapitálový trh – trh dlouhodobých úvěrů 

     -  trh dlouhodobých cenných papírů 

• Trh s cizími měnami 

• Trh drahých kovů 



Dohled nad finančním trhem 

Česká národní banka 
- provádí dohled nad: bankovním sektorem, 

       družstevními záložnami, 

       kapitálovým trhem,  

       pojišťovnictvím,  

       penzijními společnostmi a fondy penzijních společností,  

       směnárnami, 

       institucemi v oblasti platebního styku 

 

 



Další orgány dohledu 

•Ministerstvo financí  

•Finanční úřad 

Statistické informace: Český 
statistický úřad 



ČNB 

• Stanovuje pravidla a přijímá opatření, která chrání stabilitu 
finančního trhu.  

• Nezávislost na vládě a jejím rozhodování.  

• Vede seznamy a evidence subjektů působících na českém finančním 
trhu, které podléhají povolovací či registrační činnosti ČNB. 

• Spolupráce na hospodářských záměrech vlády.   

• Dohled nad nebankovním sektorem.  

• Jejím primárním cílem je zabezpečování kvality národní měny a 
dlouhodobé stability kupní síly peněz. 

 



Finanční trh 

POJIŠŤOVNY 
(50) 

BANKY (45) 

FINANČNÍ 
TRH 

STAVEBNÍ 
SPOŘITELNY 5 

BURZA CENNÝCH 
PAPÍRŮ 1  

OSTATNÍ 

PENZIJNÍ 
SPOLEČNOSTI 9 

INVESTIČNÍ A 
KAPITÁLOVÉ 

SPOLEČNOSTI 
(95) 



Penze 
Majetek 

Život a 
zdraví 

Sny a 
přání 

Bydlení Rezervy 

Investice Děti 

Odpověd
nost 

POJIŠŤOVNY 
(50) 

BANKY (45) 

FINANČNÍ TRH STAVEBNÍ 
SPOŘITELNY 5 

BURZA 
CENNÝCH 
PAPÍRŮ 1  OSTATNÍ 

PENZIJNÍ 
SPOLEČNOSTI 8 

INVESTIČNÍ A 
KAPITÁLOVÉ 

SPOLEČNOSTI 
(95) 

Právní 
ochra

na 


